

KẾ HOẠCH

Khảo sát điều tra dư luận xã hội ý kiến đánh giá của người dân về tình trạng một bộ phận cán bộ, đảng viên né tránh trách nhiệm, làm việc cầm chừng, thiếu quyết liệt trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao

Thực hiện Chương trình công tác Tuyên giáo và Dân vận năm 2026; nhằm nắm bắt ý kiến đánh giá của người dân về tình trạng một bộ phận cán bộ, đảng viên né tránh trách nhiệm, làm việc cầm chừng, thiếu quyết liệt trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao khi chính quyền địa phương 02 cấp đi vào hoạt động; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát điều tra dư luận xã hội với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nắm bắt khách quan, toàn diện ý kiến đánh giá của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về thực trạng một bộ phận cán bộ, đảng viên có biểu hiện né tránh trách nhiệm, làm việc cầm chừng, thiếu quyết liệt; trên cơ sở đó phân tích, đánh giá tác động của việc sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính và vận hành chính quyền địa phương 02 cấp đối với hiệu quả giải quyết công việc, phục vụ Nhân dân.

- Trên cơ sở kết quả khảo sát thăm dò dư luận xã hội, tổng hợp các đề xuất giải pháp nhằm tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo chấn chỉnh, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, bảo đảm bộ máy vận hành thông suốt, hiệu lực, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Công tác chỉ đạo, phối hợp, triển khai thực hiện cuộc khảo sát điều tra chặt chẽ, nghiêm túc, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

- Kết quả khảo sát điều tra trung thực, khách quan; phản ánh thực trạng, tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp Nhân dân.

II. NỘI DUNG, SỐ LƯỢNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung khảo sát điều tra dư luận xã hội: "Ý kiến đánh giá của người dân về tình trạng một bộ phận cán bộ, đảng viên né tránh trách nhiệm, làm việc

cầm chừng, thiếu quyết liệt trong thực hiện chức trách, trách nhiệm được giao”.

2. Hình thức khảo sát điều tra dư luận xã hội: Trực tuyến

3. Số lượng phiếu: Không hạn chế số lượng; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy sẽ có văn bản phân bổ số lượng phiếu tối thiểu cho các cơ quan, địa phương, đơn vị.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, PHƯƠNG PHÁP VÀ BÁO CÁO KẾT QUẢ

1. Đối tượng, phạm vi và địa bàn điều tra dư luận xã hội

Cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn tỉnh. Đối tượng cung cấp thông tin đảm bảo tính đại diện cho các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

2. Phương pháp điều tra dư luận xã hội

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy đăng tải Link, mã QR trên trang thông tin điện tử Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, gửi qua zalo, Email, Facebook...tới các đồng chí phụ trách công tác Tuyên giáo và Dân vận, Ban xây dựng Đảng các Đảng ủy xã, phường, đặc khu; qua nhóm Zalo TG&DV Lâm Đồng; Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, Cổng thông tin điện tử Lâm Đồng để chia sẻ phiếu đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

3. Báo cáo kết quả

Trên cơ sở thu thập số liệu, tổng hợp, xử lý, phân tích bằng phần mềm SPSS 20 và báo cáo kết quả theo mục đích, yêu cầu cuộc khảo sát.

IV. THỜI GIAN, KINH PHÍ

1. Thời gian

- Từ ngày 05/3 - 30/3/2026: Lập mẫu phiếu, xây dựng Anket bảng hỏi.
- Từ 8g30, ngày 01/4/2026 - 16g30, ngày 03/4/2026 (*Dự kiến*): Triển khai khảo sát điều tra trực tuyến.
- Từ ngày 04/4 - 19/4/2026: Tổng hợp, phân tích kết quả khảo sát; báo cáo kết quả khảo sát.

2. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí công tác dư luận xã hội năm 2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh cập nhật đường dẫn, mã QR lên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, Cổng thông tin điện tử tỉnh Lâm Đồng để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và

Nhân dân truy cập tham gia khảo sát.

2. Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương thực hiện tuyên truyền trước, trong và sau đợt khảo sát.

3. Các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, Đảng ủy các xã, phường, đặc khu phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Vụ Nghiên cứu - Dự luận xã hội, BTGDVTV (b/c),
- Vụ Địa phương 3, BTGDVTV (b/c),
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH cấp tỉnh,
- VP Tỉnh ủy, VP UBND tỉnh,
- Các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Đảng ủy các xã, phường, đặc khu,
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng,
- Lãnh đạo Ban,
- Lưu BTGDVTU.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Huỳnh Minh Hải